CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Santos, 23 de março de 2016.

Ofício n.º 002/2016-CMPDCN

Ref.: pedido de realização de concurso de redação nas escolas municipais sobre o

personagem ilustre João Cândido.

Senhor Coordenador:

Servimo-nos do presente para informar

que, na reunião ordinária do último dia 18 do Conselho Municipal de Participação e

Desenvolvimento da Comunidade Negra, foi deliberado providências de solicitar a

Secretaria Municipal de Educação, a realização de um concurso de redação, nas

escolas municipais de Santos, que tenha como tema central a vida de João Cândido,

cuja data alusiva é 24 de junho. Outrossim, ainda conforme deliberação da

mencionada reunião, é necessária uma parceria deste Conselho e dessa Secretaria,

no sentido de oferecer troféu e medalhas para o vencedor e demais participantes com

reconhecidos trabalhos de excelência.

Assim, pede-se vossa sempre e

atenciosa assistência e prosseguimento para o êxito da vontade do nosso colegiado.

Ao ensejo, reitero nossos protestos de

elevada consideração.

Respeitosamente,

IVO MIGUEL EVANGELISTA SANTOS

Presidente

Ao Senhor Coordenador

JORGE FERNANDES

COPIRE